VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7824/VPCP-CN
V/v Đề án giao quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng hàng không do Nhà nước đầu tư, quản lý
	Hà Nội, ngày 18 tháng 9 năm 2020

	Kính gửi:
	- Bộ Giao thông vận tải;
- Bộ Tư pháp;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Quốc phòng.

Về đề nghị của Bộ Giao thông vận tải (văn bản số 8165/BGTVT-KCHT ngày 19 tháng 8 năm 2020); căn cứ ý kiến của các cơ quan liên quan tại cuộc họp ngày 07 tháng 9 năm 2020 về Đề án giao quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng hàng không do Nhà nước đầu tư, quản lý, Phó Thủ tướng Trịnh Đình Dũng có ý kiến như sau:
1. Bộ Giao thông vận tải khẩn trương chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành liên quan nghiên cứu phương án quản lý, khai thác tài sản kết cấu hạ tầng hàng không theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Trương Hòa Bình tại Thông báo số 99/TB-VPCP ngày 16 tháng 3 năm 2020 của Văn phòng Chính phủ.
2. Trong thời gian chưa xác định được giá trị tài sản để thực hiện theo hình thức đầu tư tăng vốn nhà nước tại doanh nghiệp, thống nhất Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án giao quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng hàng không do Nhà nước đầu tư, quản lý theo phương thức không tính thành vốn nhà nước tại doanh nghiệp theo quy định tại Điều 27 Nghị định số 44/2018/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng hàng không.
Giao Bộ Tư pháp chủ trì, phối hợp với các Bộ: Giao thông vận tải, Tài chính có ý kiến về pháp lý đối với dự thảo Quyết định kèm theo văn bản nêu trên của Bộ Giao thông vận tải, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước ngày 20 tháng 9 năm 2020.
3. Bộ Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với Bộ Quốc phòng và các địa phương liên quan, thống nhất phương án sử dụng chung đối với tài sản thuộc Bộ Quốc phòng và phương án giao quản lý, sử dụng, khai thác đối với các tài sản do các địa phương đầu tư tại Cảng hàng không Cam Ranh và Cảng hàng không Cát Bi, bảo đảm đúng quy định pháp luật.
Văn phòng Chính phủ xin thông báo để Bộ Giao thông vận tải và các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng CP;
- VPCP: BTCN, các PCN, các Trợ ly TTg, TGĐ Cổng TTĐT; các Vụ: KTTH, TKBT, PL, NC, TH;
- Lưu: VT, CN (2). Ha
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Cao Lục